
 

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Леге Артис» (вх. № 03475-13 от 20.03.2013г.)

о нарушении законодательства о размещении заказов

 

25.03.2013г.                                                                                                                        г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Леге Артис» (далее – Заявитель) на действия
Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская
клиническая больница № 15»  (далее – Заказчик) при проведении открытого
аукциона в электронной форме на поставку оборудования для центрального
стерилизационного отделения для МБУЗ «ГДКБ № 15» г.Перми (извещение № 
0156300008713000010),

УСТАНОВИЛА:

 

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком было размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку
оборудования для центрального стерилизационного отделения для МБУЗ «ГДКБ №
15» г.Перми (извещение №  0156300008713000010).

По мнению Заявителя, нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Заказчика, установившего в документации об аукционе
требования к товару, выпускаемому единственным  производителем, что
ограничивает количество участников размещения заказа.

 

В результате рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:

 

Заявитель в пунктах 1,2,8 жалобы указывает на характеристики товара,
установленные Заказчиком, которые соответствуют единственному производителю
(при этом не называет его) и ограничивают круг участников размещаемого заказа.
В частности, Заявитель оспаривает установление Заказчиком следующих
характеристик оборудования:

- высота моечно-дезинфицирующей машины – не менее 1850мм;

http://www.zakupki.gov.ru/


- масса моечно-дезинфицирующей машины – не менее 250кг, не более 300кг;

- объем камеры моечно-дезинфицирующей машины – не менее 200 л, не более 220
л.

Указанные требования к моечно-дезинфицирующей машине проходной с
сушильным блоком установлены Заказчиком в разделе 2 Технического задания
документации об открытом аукционе в электронной форме (п.).

Заказчиком на заседание Комиссии была представлена информация об
изготовлении моечно-дезинфицирующей машины с характеристиками,
соответствующими указанным в техническом задании, как минимум, двумя
производителями (Deko-2000, Franke, Финляндия; Innova M4, BHT Hygienetechnik,
Германия), а именно:

- высота моечно-дезинфицирующей машины: Deko-2000, Franke, Финляндия –
1970мм; Innova M4, BHT Hygienetechnik, Германия – 1975мм;

- масса моечно-дезинфицирующей машины: Deko-2000, Franke, Финляндия – 250 кг;
Innova M4, BHT Hygienetechnik, Германия – 300 кг;

- объем камеры моечно-дезинфицирующей машины: Deko-2000, Franke, Финляндия –
220л; Innova M4, BHT Hygienetechnik, Германия – 200л.

Доказательств иного Заявителем не представлено.

Комиссия отмечает, что в п.3,4,5,6 жалобы Заявителя содержатся вопросы,
касающиеся уточнения потребностей Заказчика, которые он вправе был
разрешить путем направления запроса о разъяснении положений документации в
адрес Заказчика в порядке ч.3 ст.41.7 Закона о размещении заказов, однако он
этого не сделал. Указанные пункты жалобы не содержат доводы о нарушении
Заказчиком прав Заявителя путем установления таких характеристик, как наличие
нижней границы температуры плазменного стерилизатора, производительности
системы водоподготовки, типа устройства, задающего такие параметры, как
время сушки, минимального количества транспортных тележек для
стерилизаторов в количестве, наличия уровней в камере моечной машины.  

На основании ст.ст. 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», приказа ФАС России №498 от 24.07.2012г. Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Леге Артис» (далее – Заявитель) на действия
Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская
клиническая больница № 15»  (далее – Заказчик) при проведении открытого
аукциона в электронной форме на поставку оборудования для центрального
стерилизационного отделения для МБУЗ «ГДКБ № 15» г.Перми (извещение № 
0156300008713000010) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев со дня его принятия.


